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O PROGRAMA COMUNIDADE SOLIDÁRIA 

O Programa Comunidade Solidária é a articulação de um conjunto de ações 
governamentais voltadas para a população brasileira que não dispõe de meios necessários 
para prover suas necessidades básicas. Sem ignorar que fome e pobreza só podem ser 
erradicadas com a retomada sustentada do crescimento econômico, o Programa pretende 
enfrentar com urgência as situações de pobreza dos municípios, através da implementação 
imediata de ações e de políticas sociais. Um Conselho Consultivo vinculado à Casa Civil, 
composto por Ministros de Estado das áreas sociais, por personalidades da sociedade civil 
representando segmentos importantes da comunidade e por especialistas de notório saber, é 
o encarregado de, ouvindo a comunidade, propor e opinar sobre as ações a serem 
desencadeadas. 

A seleção dos municípios que compõem os bolsões de pobreza e que serão objeto 
dessas ações foi realizada pela Secretaria Executiva do Programa, a partir de indicadores 
levantados pelo IPEA, IBGE e UNICEF. Essa seleção foi também submetida aos governos 
estaduais, cuja participação, apoio e comprometimento com o Programa são imprescindíveis 
em termos de recursos humanos, financeiros e gerenciais. 
Até agora foram selecionados municípios do Nordeste, Sul e Sudeste. A Secretaria Executiva 
do Programa Comunidade Solidária aguarda o posicionamento dos governos estaduais das 
demais regiões para a definição dos municípios - em média 10 por Estado neste primeiro 
ano. 

As atribuições do Governo Federal abrangem o planejamento, a assistência 
financeira, o controle e a fiscalização dos recursos aplicados. Selecionar os componentes das 
ações, definir objetivos e metas, estipular recursos, definir critérios para o enquadramento 
dos pleitos nas prioridades, estabelecer normas para a liberação dos recursos e instituir 
mecanismos de acompanhamento e fiscalização de cada um dos programas, fazem parte 
dessas atribuições. 

Os estados e os municípios articulados com o Governo Federal deverão exercer um 
papel implementador, constituindo conselhos consultivos estaduais ou locais, criando 
comitês técnicos de assessoria, aportando recursos como contrapartida aos recursos federais, 
operacionalizando os programas e promovendo a mobilização da sociedade civil. 
O comprometimento de todos com os objetivos do Programa é fundamental para a sua 
efetivação. 



Melhorar a qualidade da educação e da aprendizagem é o grande desafio que 
devemos assumir. Sem um boa escola não será possível retirar da pobreza comunidades 
que, em decorrência dela, vivem à margem da sociedade. Fazer acontecer estes programas 
em cada escola destes municípios é nosso desafio enquanto dirigentes do MEC. 

O PAPEL DAS DEMECs 

As DEMECs terão um papel fundamental nesse processo, assumindo a função de 
interlocutores do MEC junto aos estados e municípios. Levantar indicadores e elaborar um 
diagóstico da situação da educação nos municípios, implementar os programas propostos, 
articular as ações das secretarias e órgãos do MEC nos estados, participar das Comissões e 
dos Comitês Técnicos Estaduais, divulgar os novos procedimentos para o repasse de 
recursos, orientar sua implementação e fiscalizar as ações desenvolvidas nas escolas, 
deverão ser atribuições cotidianas das equipes das Delegacias de Ensino do MEC. 

O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

O MEC definiu como prioridade na sua atuação os municípios indicados pelo 
Programa Comunidade Solidária na Região Norte e Nordeste. Os programas descritos a 
seguir se destinam a estas regiões, pois são as que apresentam os piores índices sociais e 
econômicos. As demais regiões também serão contempladas, a partir de um diagnóstico das 
necessidades de cada município realizado pelas DEMECs juntamente com os dirigentes 
estaduais e municipais da Educação. 

Alguns dos programas descritos já fazem parte dos compromissos do MEC com 
estados e municípios. Estes estão sendo aperfeiçoados de maneira a evitar o desperdício e a 
pulverização dos recursos que acabam anulando ou diminuindo a sua eficácia. 
Programas como Transporte Escolar e Educação Infantil se destinarão prioritariamente ao 
atendimento das regiões Norte, Nordeste e Vale do Jequitinhonha. 
O FNDE, a FAE e a SEF estão trabalhando em conjunto na definição dos programas e na 
elaboração de novos procedimentos para a agilização do repasse dos recursos aos estados e 
municípios. 

Outros órgãos do MEC, como a SESU, a SEMTEC, a SEDIAE e a CAPES se 
incorporarão a este processo e estão preparando suas propostas de ação. O estabelecimento 
de convênios com as Universidades Federais para intermediar a relação entre o MEC e os 
estados e municípios para o repasse de recursos (SESU), o oferecimento pelas Escolas 
Técnicas Federais de capacitação e treinamento em atividades agrícolas e urbanas para 
jovens e adultos (SEMTEC), a agilização da utilização de recursos tecnológicos - e a 
aquisição de equipamentos - para o ensino à distância (SEDIAE) para as escolas dos 
municípios selecionados, são algumas das possibilidades que estão em estudo. 





DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS 

1. Convênio de Descentralização de Recursos para a Escola 
Recurso destinado à manutenção e conservação do prédio escolar, à capacitação e 

aperfeiçoamento dos profissionais da educação, à implementação de projetos pedagógicos, 
ao desenvolvimento de atividades educacionais e avaliação da aprendizagem. Para 
estabelecer o valor do repasse será utilizado como referência o número de alunos de cada 
escola. (Anexo IV) 

2. Cesta Básica da Escola 
Recurso destinado à aquisição do material necessário para o funcionamento da escola, 

incluindo material de higiene, limpeza e utensílios para a distribuição de merenda. O valor 
do repasse considerará um per capita de 300 reais/escola. (Anexo I) 
3. Cesta Básica do Professor 

Recurso destinado à aquisição de material a ser usado pelo professor em sala de aula. O 
valor do repasse considerará um per capita de 70 reais/professor. (Anexo III) 
4. Cesta Básica do Aluno 

Recurso destinado à aquisição de material escolar do aluno. O valor do repasse 
considerará um per capita de 20 reais/aluno. (Anexo II) 
5. Educação Infantil 

Melhoria do atendimento a população infantil (0 a 6 anos) através de repasse de recurso às 
prefeituras para a construção, reforma e ampliação de salas de pré-escola e para a 
capacitação de professores de educação infantil. 
6. Transporte Escolar 

Dotar as prefeituras de recurso para a aquisição de veículos adequados ao transporte 
escolar dos alunos matriculados na rede pública de ensino. 
7. Merenda Escolar 

Oferecer suplementação alimentar aos alunos da rede pública de ensino de estados e 
municípios. 
8. Livro Didático 

Distribuição de livros didáticos para os alunos do ensino fundamental. 
9. Literatura Infantil 

Incentivar a leitura e a constituição de bibliotecas escolares por meio da distribuição de 
livros de literatura infantil. 

Todos os municípios do Nordeste, integrantes dos bolsões de pobreza definidos 
pelo Programa Comunidade Solidária, terão reformadas, ampliadas, construídas e 
equipadas todas as escolas de ensino fundamental que forem necessárias, com recursos 
do Projeto Nordeste-Banco Mundial. 



















































































MUNICÍPIOS SELECIONADOS PELO PROGRAMA 
COMUNIDADE SOLIDARIA 

1a ETAPA 

ALAGOAS 

TOTAL 

' 

> BAHIA 

TOTAL 

CEARA 

TOTAL 

Inhaoi 

Igaci 

Jaramataia 

Joaquim Gomes 

Maceió 

Messias 

Monteiropolis 

Munci 

Santana do ipanema 
(PMA) 
São Brás 

São José da Tapera 

Teotônio Vilela 

Traipú 

(13 Municípios) 

Adustina 

Coronel João Sá 

Itabuna (PMA) 

Jeremoabo 

Macurure 

Novo Triunfo 

Pedro Alexandre 

Salvador 

Santa Brígida 

Sítio do Quinto 

(10 Municípios) 

Aftaneira 

Ajuaba 

Aranpe 

Canindé(PMA) 

fortaleza 

Nova Olinda 

I Potengi 

Saboeiro 

| Salitre 

(9 Municípios) 

14.791 

26.127 

4.372 

24.201 

629.041 

10.564 

6.140 

28.724 

36 088 

5313 

27.413 

29.664 

22.680 

866.118 

13.714 

13.133 

185.277 

38 449 

5.770 

11.080 

14 801 

2.075.273 

13.290 

12.050 

2.383.837 

4 806 

13.219 

17.409 

61.827 

1.768.637 

11.354 

8.148 

15.461 

12.645 

1.913.506 

52.4 

51.7 

52.4 

44.4 

28.9 

43.0 

54.1 

44.8 

47.4 

51.2 

52.5 

43.2 

52.0 

45.5 

56.1 

34.5 

60.6 

58.9 

44.6 

55.6 

16.5 

58.4 

44.9 

71.4 

68.7 

73.5 

66.2 

21.8 

70.7 

71.3 

67.0 

56.9 

717.020 | 

956.026 | 

478.013 | 

836.523 

16.509 408 | 

478.013 

358.510 

956.027 

1 196.033 

358.510 

958.026 

336.523 

336.523 

25.475.155 

582.393 

698.810 

4.034.637 

1 048.305 

465.913 

465.913 

582.392 

26.415.053 

465.913 

465.913 

35.225.242 

372.304 

744.608 

744.608 

1.603.317 

41.273.520 

496405 

496.405 

44.608 

496.405 

46.972.180 

141.640 

199.240 

47.030 

176.680 

442.000 (1) 

94.960 

53.990 

184.510 

282.830 

48.530 

210.020 

203.430 

157.847 

2.242.707 

52.790 

60.980 

1.463.800 

287.970 

104.700 

48.550 

72.220 

2.381.400 (1) 

139.690 

68.930 

4 681 030 

47.550 

172.340 

109.680 

475.280 

1.493.600 (1) 

97.330 

74050 

134 160 

99.440 

2.703.430 

19.75 

20.84 

9.84 

21.12 

2.68 

19.87 

15.06 

19.30 

23.65 

13.54 

21.92 

24.32 

18.87 

8.80 

9.06 

8.73 

36.28 

27.47 

22.47 

10.42| 

12.40 

9.02 

29.98 

14.79 

13.29 

12.77 

23.15 

1473 

29.64 

3.62 

19.61 

14.92 

18.02 

20.03 

5.76 

(1) NÂO INCLUI CESTA BÁSICA 

ESTADO MUNICÍPIO POP. 

TOTAL 

POP. 

INDIGENTE 

% 

(Relativa) 

FPM/1994 

(A) 

TOTAL TRANSF. MEC/95 

EST. MUNIC. (CONV.DESCENT. 

E CESTAS BÁSICAS) 

(B) 

% 
B/A 



ESTADO 

MARANHÃO 

TOTAL 

PARAÍBA 

TOTAL 

P E R N A M B U C O 

• TOTAL 

MUNICÍPIO 

Anaiatuba 

Araióses 

Beoquimão 

Brejó 

Cajapió 

Magalhães de Almeida 

Palmeirândia 

Santa Quitena ao 
Maranhão 
São Bernardo 

São Luis 

São Vicente Ferrer 

Timon (PMA) 

(12 Municipios) 

Camalaú 

Congo 

Desterro 

João Pessoa 

Livramento 

Mananguape 

Passagem 

Quixaba 

São João do Tigre 

São José dos Cordeiros 

São Sebastião ao 
Umbuzeiro 

(12 Municípios) 

Bezerros (PMA) 

Catende 

Inajá 

Jaboatão dos Guararapes 

Jurema 

Maraial 

Olinda 

Palmares 

Panelas 

Recife 

Xexeu 

(11 Municípios) 

POP. 

TOTAL 

19.528 

44.029 

21.377 

27.153 

12.038 

11.495 

15 565 

20.937 

24.667 

696.371 

18.467 

107 439 

1.019.066 

5.549 

4 367 

12.771 

497.600 

7029 

49.887 

3444 

1 657 

4 146 

6.180 

4 448 

597.078 

52.134 

31.519 

23 198 

487.119 

12.688 

21.491 

341.394 

57.731 

26.666 

1.298.229 
-

2.352.169 

POP. 

INDIGENTE 

% 

(Relativa) 

59.9 

62.3 

615 

56 1 

56.1 

57.4 

61.6 

61.2 

58 4 

34.8 

60.8 

52.0 

64 9 

63.6 

63.4 

30.9 

64.3 

58.3 

61.3 

54.2 

66.3 

65.5 

65.2 

50.9 

43.7 

56.3 

28.7 

51.7 

48.2 

23.7 

403 

53.6 

22.0 

-

FPM/1994 

(A) 

894.403 

1 405.490 

894.403 

894 403 

638.859 

511.087 

766.631 

766.631 

894.403 

20 636.760 

894.403 

2.044 349 

31.241.822 

374432 

374.432 

748.864 

16.509 408 

499243 

1 248.107 

374432 

374.432 

374 432 

374 432 

374.432 

21.626.646 

1.650.850 

960.523 

840.460 

4 837.122 

600.327 

840.460 

4.837.122 

1 560.850 

960.523 

26.415.053 

480.261 
43.983.551 

TOTAL TRANSF. MEC/95 

EST. MUNIC. (CONV.DESCENT. 

E CESTAS BÁSICAS) 

(B) 

223.830 

217.390 

183.260 

313.950 

113.880 

94.780 

180.050 

182.800 

252.700 

870.400 (1) 

182.700 

973.210 

3.793.950 

72.270 

44.740 

91.590 

642.800 (1) 

73.250 

269.930 

47180 

23.960 

44 820 

119.170 

64.400 

1 494.110 

126.570 

213.070 

254 900 

2468.570 

122.200 

199.260 

396.200 ( 1 ) 

394.250 

253.540 

1.550.000 (1) 

43.030 

6.021.590 

% 

B/A 

25.58 

15.47 

20 49 

35.10 

17.83 

18.54 

23.49 

23 84 

28.25 

4.22 

20.43 

47.60 

12.14 

19.30 

11.95 

12.23 

3.89 

14.67 

21.63 

12.60 

6.40 

11.97 

31.83 

17.20 

6.91 

7.67 

22.18 

30.33 

51.03 

20.36 

23.71 

8.19 

25.26 

2640 

5.87 

8.96 

13.69 

(1) NÃO INCLUI CESTA BÁSICA 



ESTADO 

PIAUÍ 

TOTAL 

IO GRANDE 

DO NORTE 

TOTAL 

SERGIPE 

TOTAL 

TT. GERAL 

MUNICÍPIO 

Avelino Lopes 

Barreiras do Piauí 

Conceição do Canindé 

Curimata 

Isaias Coelho 

Joaquim Pires 

Matias Olimpio 
Nossa Senhora dos 
Remédios 
Oeiras (PMA) 

Porto 

São Miguel do Tapuio 

Socorro do Piauí 

Teresina 

(13 Municípios) 

Doutor Severiano 

Espirito Santo 

lelmo Marinho 

Lucrécia 

Natal 

Paraná 

Ruy Barbosa 

Santo Antônio (PMA) 

São Bento do Train 

Serra de São Bento 

Serinha 

Taipu 

(12 Municípios) 

Aracajú 

Areia Branca 

Brejo Grande 

Capela 

Divina Pastore 

Moita Bonita (PMA) 

Poço Redondo 

São Franciso 

São Miguel do Aleixo 

Sto. Amaro das Brotas 

Tomar do Geru 

(11 Municípios) 

(103 Municípios) 

POP. 

TOTAL 

12.005 

4.052 

7629 

12.813 

7.637 

14.629 

11.938 

6077 

51.891 

14.324 

24.829 

5256 

599.272 

3.124.531 

6448 

10121 

9.106 

2.967 

606.887 

3510 

3.304 

19.217 

3.239 

6.294 

6.755 

10.450 

688.298 
402.341 

10.542 

6.701 

25.105 

2.645 

9.232 

20.155 

2.222 

3.132 

10.624 

11.278 

503.977 

13.448.580 

POP. 

INDIGENTE 

% 

(Relativa) 

69.3 

69.2 

72 2 

69.8 

70.2 

66.5 

66.3 

70.2 

65.2 

71.1 

69.9 

71.0 

44.1 

61.4 

55.4 

51,0 

62.2 

28.5 

60.6 

59.6 

56.7 

60.8 

56,4 

60.3 

59.6 

23.0 

49,2 

46.9 

44.6 

50.7 

45.6 

52.1 

48.7 

50.6 

45.2 

50.6 

I 

FPM/1994 

(A) 

564.191 

338.515 

338.515 

564191 

338.515 

677.039 

564.191 

451.353 

1241.220 

677 029 

789.867 

338.515 

16.509.408 

23.392.549 

376.270 

376.270 

501.693 

376.270 

11.886.774 

376.270 

376.270 

752.540 

376.270 

376.270 

376.270 

501.693 

16.652.860 

9.245.268 

488.639 

366.479 

855.118 

366479 

488.639 

855.118 

366.479 

366.479 

488.639 

610.799 

14.498.136 

259.068.141 

TOTAL TRANSF. MEC/95 

EST. MUNIC. (CONV.DESCENT. 

E CESTAS BÁSICAS) 

(B) 

138.560 

64.540 

101 840 

129.070 

75.220 

154.040 

139.610 

56.570 

414.940 

117.160 

226.220 

61.460 

951.000 (1) 

2.630.230 

71.900 

66.700 

73.070 

36.170 

749.000 (1) 

52040 

36.890 

159.500 

37.200 

60.370 

74.840 

99.720 

1 517.400 

579.400 (1) 

105.660 

63.540 

211.000 

26.820 

72.010 

177.530 

19.400 

30.590 

97.780 

98.550 

1.482.280 

26.566.727 

% 

B/A 

24,56 

19.07 

30,08 

22.88 

22.22 

22,75 

24.75 

12.53 

33.43 

17.31 

28.64 

18.16 

5.76 

11.24 

19.11 

17.73 

14,56 

9.61 

6,30 

13.83 

9.80 

21.19 

9.89 

16.04 

19.89 

19.88 

9.11 

6.27 

21,62 

17,34 

24.67 

7.32 

14.74 

20,76 

5.29 

8,35 

20,01 

16.13 

10,22 

10.25 

(1) NÃO INCLUI CESTA BÁSICA 



ANEXO I 

CESTA BÁSICA DA ESCOLA 

MATERIAL PARA FUNCIONAMENTO DE ESCOLA DURANTE UM ANO LETIVO 

MATERIAL 

Pote para água 

Concha 

Panelão 41 lts 

Vassoura Piaçava 

Balde de Plástico 
151ts 

Peneira 

Sabão 50 unidades 

Creolina lata 750ml 

Metiolate 30 ml 

Algodão 

Gaze 

Esparadrapo 

Água Oxigenada 

Pratos Plásticos 

Caneca Plástica 

Colheres 

Papel Higiênico (64 
rolos) 

Pasta Dente 

Álcool 

TOTAL 

QUANTIDADE 

01 unidade 

02 unidades 

01 unidade 

04 unidades 

02 unidades 

02 unidades 

01 caixa 

10 latas 

05 

04 

10 

03 

04 

25 

25 

25 

01 fardo 

50 

10 

V.UNITÁRIO 

10,00 

1,80 

49,00 

3,59 

3,75 

1,50 

6,99 

1,50 

1,50 

7,50 

0,60 

6,00 

1,50 

0,98 

0,64 

0,14 

19,36 

0,85 

1,70 

VALOR TOTAL 

10,00 

3,60 

49,00 

14,36 

7,50 

3,00 

6,99 

15,00 

7,50 

30,00 

6,00 

18,00 

6,00 

24,50 

16,00 

3,50 

19,36 

42,50 

17,00 

299,81 

Fonte: pesquisa de mercado no comércio Varejista de Brasília/DF 
mês: ABR/95 



ANEXO II 

CESTA BÁSICA DO ALUNO 

MATERIAL DO ALUNO PARA UM ANO LETIVO 1ª A 4ª SÉRIE 

MATERIAL 

Lápis 

Caderno 80 Fls 

Borracha 

Régua 

Lápis Cor 12 cores 

Pasta com Elástico 

Tesoura sem ponta 

Cola 

Escova dente 

TOTAL 

QUANTIDADE 

10 unidades 

10 unidades 

02 unidades 

01 unidade 

01 caixa 

01 unidade 

01 unidade 

02 unidades 

02 unidades 

V. UNITÁRIO 

0,15 

0,67 

0,06 

0, 13 

1,37 

0,39 

2,46 

0,28 

3,00 

V. TOTAL 

1,50 

6,70 

0,12 

0,13 

1,37 

0,39 

2,46 

0,56 

6,00 

19,23 

Fonte: pesquisa de mercado no comércio Varejista de Brasilia/DF 
mês: ABR/95 



ANEXO III 

CESTA BÁSICA DO PROFESSOR 

MATERIAL PARA SALA DE AULA POR UM ANO LETIVO 

MATERIAL 

Apagador 

Giz 

Caneta Bic 

Cartolina 

Pasta com Elástico 

Caixa Arquivo 

Papel Carbono 

Papel Ofício 

Papel Almaço 

Pincel Atômico 

TOTAL 

QUANTIDADE 

02 unidades 

06 caixas 

10 unidades 

30 folhas 

30 unidades 

10 unidades 

01 caixa 

02 resmas 

50 unidades 

04 unidades 

V. UNITÁRIO 

1,07 

0,44 

0,25 

0,14 

1,52 

1,18 

7,50 

4,80 

0,03 

4,08 

V. TOTAL 

2,14 

2,64 

2,50 

4,20 

15,20 

11,80 

7,00 

9,60 

1,50 

16,32 

72,90 

Fonte: pesquisa de mercado no comércio Varejista de Brasília/DF 
mês: ABR/95 
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ANEXO IV 

CONVÊNIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS PARA A ESCOLA 

CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS 

Os recursos disponíveis ao financiamento deste Programa serão 
distribuídos observado o princípio redistributivo do Salário-
Educação, adotando-se como referência a matrícula no ensino 
fundamental, de acordo com a seguinte tabela: 

NUMERO DE ALUNOS 
POR ESCOLA 

Até 50 
De 51 a 100 
De 101 a 250 
De 251 a 500 
De 501 a 750 
De 751 a 1.000 
De 1.001 a 1.500 
De 1.501 a 2.000 
Mais de 2.001 

VALOR ANUAL POR ESCOLA - EM RS 

(Regiões NO/NE e CO *) 
600,00 

1.000,00 
2.000,00 
3.000,00 
5.000,00 
7.000,00 
8.000,00 

11.000,00 
15.000,00 

(Regiões SD, SU e DF) 
500,00 
700,00 

1.400,00 
2.100,00 
3.500,00 
4.900,00 
5.600,00 
7.700,00 

10.500,00 

Exceto o Distrito Federal 
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